## COROLL. 2.

697. Hac proprietas autem per se est manifesta; cum enim arcus prae aequalis sit arcu  $\pi^2$ , arcu PR aequalis esse nequit, nisi sit  $R^2 = R^2$ . Celeritas autem angularis ita communius exprimitur, ut sit  $\frac{d\theta}{dt} = \frac{(m \sin n + \cos m \sin n)^2}{(m \sin n + \cos m \sin n)^2}$ .

## COROLL. 3.

698. Si puncta P et R semicirculo dilatent, ut sit  $\frac{d\theta}{dt} = 0$  et  $\cos^2 \theta = -1$ , nec esset  $\cos m \sin n + \sin m \cos n = 0$ , seu  $\tan \theta = -\tan \theta$ , et  $m = n$ , ideoque  $d\theta = dt$ . Puncta enim opposita sphærae alium motum nisi aequaliter habere nequeunt; hoc autem calo circa axem gyrationis nihil determinatur.

## COROLL. 4.

699. Cognito autem motu diuorum punctorum fibi non oppositorum, sius axis gyrationis cum celeritate angulari innotescit, unde deinceps motus omnium corporis punctorum definiti potest.

## SECTION.

700. Ille, ut iam monui, non solum ad corpora, in quibus tres axes principales partes existunt, pertinet, sed in genere ad omnia corpora rigida; quae quinodocunque agitantur dum coram centrum inertiae fixum manet, quovis temporis momenti coram motus est gyrationis circa quenquam axem per centrum inertiae transversem. Similiter centrum inertiae non maneat fixum, quovis temporis momento motus est compositus ex tali motu gyrorio et motu progressivo: neque aliis motus in corpora rigida cadere potest. Quare ad motum corporis rigidis perfecte cognoscendum, duplum motum investigari operatur, alterum eius centri inertiae, qui est motus progressivus, alterum vero gyrorium, cuius cognitio postulat, ut ad quodvis tempus axem gyrationis cum celeritate angulari alignate valens. Ac si axis qualiter gyrationis perpetuo maneat. Deni, determinatio motus per principia

## CORPORUM RIGIDORUM TERNIS AXIBUS &amp;c. 281

pia ante hac paulum expedita nihil habet difficultatis; fin autem ipsi gyrationis axis cognitio varietur, haec principia minime sufficient, sed configendum erit ad ea, quae in capitibus praecedentibus sufficiunt explicata. In hoc tamen capite, ubi de motu corporum ternis axiis, partibus praedictorum et a nullis viribus sollicitatorum agimus, illus filius non indigenus, sed per vulgaria principia totum negotium unicam propositione expedire poterimus.

## P.R.OBLEM. 70.

701. Si corpus rigidum tribus axibus paribus praeditum quoniamque projicitur, neque deinceps ab nullis viribus sollicitetur, deinde motum quo progeditur.

## SOLUTIO.

Motus corpori primum impetus resolvatur in progressivum et gyrorium circa quenquam axem per centrum inertiae transversem, quorum utrumque teoriam considerare licet. Ac primo quidem motus progressivus ita continuabatur, ut centrum inertiae uniformiter in directum progressidatur, quae proprietas omni motui progressivo est continua, etiam si corpus non ad hoc genus referatur. Quod autem ad motum gyroriorum corpori primum impressum attinet, hic indoles hujus generis corporum imprimis solutionem suppediat, cum enim axis gyrationis, quirunque fuerit, proprietate axium principalium gaudet, motus gyrorius initio impetus ita perpetetur, ut axis gyrationis conformater in quiete perseveraret, si nullus motus progressivus adficeret; hec autem accidente axis gyrationis motu fibi parallelo cum centro in, erit uniformiter in directum promoverebitur, atque interea motus gyroriorum aequaliter absolvetur.

## C.O.R.O.L. 1.

702. Quicunque ergo motus tam progressivus quam gyrorius corpori initio imprimitur, centrum inertiae cum axe gyrationis ita formulat in directionem progressivam, ut axis fibi perpetuo maneat parallelus, corpusque circa eum uniformiter gyvari pergeret.

## C.O.R.O.L. 2.

703. Etiam si corpus non ad hoc genus pertinet, tamen si ei initio praeceps motum progressivum motus gyrorius circa quenquam axem principalem imprimatur, utque motus perinde continuabitur.

N<sup>a</sup>

CO.

## C O R O L L . 3.

<sup>704.</sup> Quin etiam si insuper vires exteme accedant, quaque media directio per centrum inertiae transeat, illis solus motus progressivus perinde afficeretur, ac si tota corporis massa in centro esset collecta, motus autem gyrorius manebit uniformis, et axis gyrationis constanter situm sibi parallelum conservabit.

## S C H O L I O N .

<sup>705.</sup> Cum etiamnum vires sollicitantes renovareamus et in solam motus impressi continuationem inquiramus, motus omnium corporum primi generis perfecte definitivus, ut nihil amplius delectari possit: pro reliquo autem corporibus jam partem aliquem expeditivus, quando felicit motus gyrorius primum impressus sit circa axem principalem, quae quidem determinatio per cognita jam pridem solidissima mechanica absovi potuit. In aliis ergo corporum generibus difficultatum denum occurrit, quando corpori primum motus gyrorius non circa quenpiam axem principalem imprimitur: ad quod negotium tractandum primum peculiare genus continuam eorum corporum, in quibus duo dantur momenta inertiae respectu axium principalium aequalia. <sup>Quod</sup> genus, praeterquam quod calculus hanc medicinalem contrahitur, hoc communis habet, ut in eo adhuc infiniti dectur axes principales, ita ut infinitis modis eiusmodi motus, qualem jam definiimus, existere possit; cum contra in tertio genere, in quo momenta principalia inter se sunt inaequalia, praeter tres axes determinatos nullius suerit impressus, ejus continuationem investigamus: ubi ad quodvis tempus primo positio axis gyrationis ratione axium principialium corporis cum celestiae angulari, deinde vero sius ipsorum axium principialium ratione spatii absoluti determinari debet, qui modus hoc argumentum argumentum tractandi maxime videtur idoneus, tam ad calecum evolvendum, quam ad ipsam cognitionem nostram illustrandam. Ad utrumque autem in precedentibus capitibus necessaria administrula expōsumus.

DE MOTU LIBERO CORPORUM RIGIDO-  
RUM DUABUS AXIBUS PRINCIPALIBUS PARIBUS  
PRAEDITORUM ET A NULIS VIRIBUS

## SOLICITATORUM.

## C O R O L L . 1.

<sup>706.</sup> **C**orpus rigidum *duas axes principales posse habere* dictur, quando inter ejus momenta inertiae respectu axium principalium duae sunt aequalia.

## C O R O L L . 2.

<sup>707.</sup> Huius generis ergo corpora innumerabiles habent axes principales, statim enim ac duo axes principales aequalia habent momenta inertiae, omnes rectae in eorum piano per centrum inertiae ductae aequae pro axis principalibus haberi possunt, eodemque momento inertiae sunt praeditae.

<sup>708.</sup> Hic igitur axis ille principalis, cuius momentum inertiae rectus est inaequalis, erit singularis, atque omnes rectae per centrum inertiae ad eum normaliter ductae paria habebunt momenta inertiae, et tanquam axes principales spectari poterunt.

## C O R O L L . 3.

<sup>709.</sup> Cognito itaque axe singulari, positio binorum reliquorum non determinatur, sed eorum loco pro lubitu binarum rectarum aequalium inter se quam ad illum normales accipi possunt, dummodo per centrum inertiae transirent.

## S C H O L I O N .

<sup>710.</sup> Curi igitur supra in genere pro axis principalibus IA, IB, IC posuerimus momenta inertiae Max, Min, Max, horum duo in illa capite aquila statuimus. Sit igitur primum axis IA singularis, reiquumque momenta inertiae inter se aequalia, ut sit  $b_1 = a_1$ ; ex quo

quo formulae supra iuvantur nitrifice contrahentur. Esi autem hoc eis situs binorum axium  $\text{B}$  et  $\text{C}$  non determinantur, tamen eos tandem determinatos spectabimus, ut eorum ope situs corporis ad quodvis tempus faciliter affigari possit. Hujus autem generis utique infinita datur corpora, atque inter homogeneas imprimis hinc-pertinent cylindri, coni, atque in genere omnia corpora rotunda, quae conversione figurae cuiuscumque circa quicunque axis fixum natentur; ita ut hoc genus fere omnia corpora, quae quidam a geometrico considerari solent, in se complectatur. Quemadmodum ergo hanc corpora ratione motus se sunt habita, dum a nullis virtutibus sollicitantur, in hoc capite investigabimus, ac primo quidem ad quodvis tempus, in positum axis gyrationis ratione axium principaliū inquiramus, nondum foliici quenam motum hi ipsi axes sunt habent, quare deinceps definire conabimur.

## P R O B L E M A. 71.

711. Si corpori rigido duabus axibus principaliis paribus prædicto motus quicunque gyrationis initio fuerit impetus, neque illoc adhuc viries exterrane, ad quodvis tempus positionem axis gyrationis ratione axium principaliū affigare.

## S O L U T I O N.